2) [Druck: 10.]

405. *An Gerard Meerman in Haag.*

(Original im Haag, wie 274, Nr. 15. Abschrift des Herrn Dr. Bijvanck.)

Viro illustri | Gerardo Meermanno | spd | HReiske

Triduo abhinc retro famulus Schreuderi, librarii Amstelodamensis, mihi reddidit fasciculum, a Te procul dubio, Meermanne, vir illustris, missum, nullo signaculo, quod utique mirabar in tanta rerum intus conclusarum praestantia et raritate, munitum, tuisque carentem literis. quaecumque est illius *ἀλιγορίας* causa, meam quidem mirationem ut in re tam gravi cientis, pervenerunt utique ad me duo codices Aristidis manuscripti e bibliotheca tua, una cum schedis, aliis ad majorem illorum codicum, aliis ad minorem pertinentibus. Gratias ante omnia tibi, vir maxime, idemque officiosissime, quas possum maximas habeo agoque pro isto tanto, quod in me contulisti, beneficio, testimonioque tam luculento fiduciae, quam in fide industriaque mea ponis. . . . Demosthenis, cujus volumen secundum nunc praelum exercet, folia quaeque bis relegenda mihi sunt, quo emendatior exeat textus. qua in re quantas exantlem molestias, quam multum mihi temporis pereat, vix credas si dicam. praeterea scholia graeca, quae volumen hoc secundum claudent, magnam partem inedita e codicibus Augustano et Monachiensi, in ordinem sunt redigenda, ad paginasque et versus editionis meae accommodanda. Sed est praeterea adhuc aliud, multo id quidem gravius, et maximam otii mei partem sibi deposcens atque absumens, Libanius, in quo emaculando, sarcinando, atque ad editionem concinnando et hos jam tres menses consumsi, et reliquum quod est hujus aetatis condam. Flagitium nempe mihi videbar commissurus, si oportunitatem tanti operis peragendi sponte oblatam e manibus nullo usu facto paterer elabi. Membranaeum enim codicem, cui parem usquam locorum superesse Libanii diffido, nuper ad me Augustani miserunt, unde, praeter ineditam unam, octo aliarum dudum editarum, ingentes lacunas explevi; ne de mendis et foedissimis, et numero infinitis vulgarium editionum dicam, quas hujus codicis vere aurei auctoritate sustuli; a quo etiam emendationum mearum olim publicarum partem longe maximam non sine gaudio confirmatam reperi. Laborem hunc semel orsus deponere non possum non perfectum. facile enim fiat ut codex ille a me brevi repetatur. Perfectum autem vix habebis ante Septembris proximi

exitum. hyems tum inibit studiis meis admodum inimica. Diem enim hibernum pensa scholastica, et intercurrentes aliae nimis multae interpellationes, vel nugae potius, jugulant mihique eripiunt. ad lucernam lucubrare non licet, oculis officium facere recusantibus, et ad lucem arte factam caligantibus. Sic exspectandus erit reditus veris, per quem mihi licebit, deo volente, me totum Aristidis tui dare codicibus, quorum bonitatem nondum potui examinare, didici tamen ex eorum inspectione tumultuaria, operum Aristidis partem longe maximam in iis legi, ut vix quinque supersint non magnae molis opuscula, quae in iis desiderentur. Quod summi faciendum est, leguntur in tuis, mi Meermanne, codicibus opuscula illa Aristidis, quorum exemplaria multo sunt inventu rarissima, quorum copia neque Jebbio fuit, cui tot codices msti e bibliothecis Anglicanis praesto erant, neque mihi nuper adhuc erat, antequam tuos codices adipiscerer. Desunt enim et Bavaricis et Augustanis, quibus dudum usus sum, codicibus quindecim numero Aristidis opuscula, quae in tuis reperi, et in his *ὁ αἰγυπτιακός*, et *οἱ ἱεροὶ λόγοι*, quorum exempla calamo exarata creditum ad hoc diei<sup>1)</sup> a viris doctissimis est nusquam locorum, praeterquam Florentiae, reperiri. Quo fit, ut suspicer, neque sine causa, codices tuos e libris antiquioribus bonae notae ductos esse, tametsi et ipsi satis antiqui sint, vetustiores certe edito a Juntis Aristide, qui primi edidere. Scholia in codice minore sunt eadem, quae ex Oporini quondam libro nunc Monachiensi descripta habeo, et habet quoque Burmannus secundus, e sectione Duckeranae bibliothecae, in quam e Graeviana quondam pervenerant. Major autem codex tuorum scholia tenet alia, cum neutro meorum prorsus concinentia, in multis tamen. Et quod in iis magni facio, licebit ex illo majore codice lacunas scholiastae mei Bavarici, diversi ab isto, quem modo dicebam, quae multae sunt, explere, si modo legi et exscribi poterunt, de quo dubito. magna enim illorum scholiorum pars atramento ita pallido et evanido est exarata, alia situ et humore ita corrupta, ut desperem legi posse. Haec hactenus de Aristide. Demosthenis mei volumen primum nuper praelo liberatum ad te misi, Vir illustris, missurus item intra trimestre, secundum, cujus magna pars typis jam exscripta est. Magnis mihi cum difficultatibus hoc in opere edendo conflictandum est, meis qui sumtibus rem geram. Librarii, quod nosti, ejus modi

1) [*Hdr*: die]

coeptis omni contentione adversantur. doctorum pauci pecunias conferunt, chartis coemendis, et typographo conducendo necessarias. res mihi familiaris est perquam modica, in periculum danda. duo haec sola Demosthenem mere graecum tenentia volumina bis mille et quadringentis florenis hollandicis mihi constant; et vix quadringenti e pecunia collaticia coaluerunt. A vestratibus et ab Anglis si deserar, deserendum mihi quoque erit hoc negotium, neque potero coeptam telam pertexere. Quare te, Meermanne, Vir maxime, majorem in modum rogo, ut auctoritate tua, quae apud cives tuos est maxima, studium operis mei vestratibus injicias, eosque, si praenumerare nolit, saltem ad emendum, ut singula quaeque volumina prodierint, impellas. Aegerrime equidem tulerò, si necesse sit, opus tot mihi tantisque molestiis elaboratum premere, et in ipso partu strangulatum videre. Deus autem meliora det; tibi que. Patrone, prosperam valetudinem salvasque res omnes praestet. voluntas ut mihi tua, quae adhuc fuit, imposterum quoque salva constet, modis contendam omnibus efficere. Bene vale. Scripsi Lipsiae d. 26. Julij 1770<sup>1)</sup>.

406. *An Rijklof Michael van Goens in Utrecht.*

(Original im Haag, wie 385, Nr. 2.)

Van Goensio | viro<sup>2)</sup> illustri et celeberrimo | spd | HReiske.

Redditae mihi hodie sunt literae Tuae, Goensi, Vir illustris atque celeberrime, multo illae gratissimae, quibus partem Scholiastae ad Aeschinem concluderas, addita spe de submitendis paulo post ejusdem reliquis, una cum variantibus lectionibus et notulis ad oram Aldinae graecorum oratorum editionis adscriptis. Cui spei si satisfeceris incredibile dictu est quantam tibi simi habiturus publiceque testaturus gratiam, ad operam tibi mutuam in simili genere, si qua potero, praestandam paratissimus. . . . Tertium, quod dico, volumen Aeschinem et Lysiam tenebit. Aeschini subjicere statim scholia illa tua pervelim. Quapropter etiam atque etiam te rogo, mi Goensi, ut ante exitum Septembris et illis et reliquis, quae Aldina ista tua tenet, me bees. Rauium V. C. cum convenies, meis verbis salutabis.

1) [Meerman's Antwort vom 17. September 1770, im Concept im Haag (ebenda) erhalten, ist Lebensbeschr. S. 628 f. gedruckt.]

2) [Hdr: viri]

Aestatem hanc consumo in Libanio emendando et sarciendo e codice membranaceo notae optimae, qui penes me nunc est. Bene vale, Vir illustris, dataeque fidei ne immemor esto. Scr. Lipsiae d. 8. Aug. 1770.

407. *An Andreas Felix Oefele in München.*

(Original in München, wie 319, Nr. 10.)

Viro illustri | Andr. Felici Oeffelio | spd | IlReiske.

Silentii Tui, Vir illustris, diurnitas metum injicit, ne quid secius acciderit, ut aut adversa Tibi valetudo incommodet, aut ab imprudentia mea commissum sit aliquid, quo offenderere. Malo tamen sperare metus hujus quicquid est, id omne vanum esse, te bene adhuc valere, beneque, ut olim solebas, mihi adhuc velle, et recte tibi redditum a Schwartzkopffo esse fasciculum, quo concluderam, cum Aristide Juntino, cujus copiam mihi ex Electorali bibliotheca feceras, Demosthenis mei exemplum. Non proposueram hoc tempore otium tuum interpellare. Sed intervenere literae Ruhnkenii, Professoris et Bibliothecarii Leidae in Batavis, qui graecorum in Platonem Scholiastarum corpus edere parat. Rogat ille me majorem in modum ut ex te perconter, equidnam horum Scholiastarum in bibliotheca, cui te dominus praefecit, reperiat. Veteris amici precibus motus, tuaeque memor facilitatis, a qua repulsam nondum tuli, rogo te, Vir humanissime, ut pristinis illis beneficiis, quae tu in me multa contulisti, hoc quoque addas, ut tribus me verbis doceas, quid exegetarum Platoniorum in potestate tua sit. Quod ubi Ruhnkenius ex me intellexerit, ipse te literis eorum copiam rogabit. Haec hactenus. De me, pergo in edendo Demosthene, cujus secundum volumen sub hujus anni exitum a me feres. . . . Isto a labore quod otium mihi superest, id emendando et sarciendo consecro Libanio, cujus codicem egregium membranaceum Augusta Vindelicorum ad me missum cum editionibus Morelli, Gothofredi, Fabricii et Bongiovanni comparo, earumque et ingentes et numero multas expleo lacunas. Verum tamen in illo ipso codice, caeteroquin incomparabili, lacunae sunt haud paucae, praeterea multis ille caret Libanii opusculis, quae in codicibus numero CCXI. et CCXIII. legi bibliothecae Serenissimi Electoris Bavariae, ex indice mihi constat. Quapropter, quod nuper

ausus sum te, Vir humanissime, rogare, id idem nunc denuo te rogo iterum atque iterum, ut pro solita officiositate tua duos illos, quos dixi, codices ad sex mensium usuram ad me mittas. Codicum, quos olim mecum communicasti nullus penes me jam superest. omnes dudum ad te redisse necesse est. Estne tibi, mi Oeffeli, usus aliquis bibliothecae Capituli Freisingensis? de qua, nescio quo auctore, Ruhnkenius magnifice praedicat. Ego equidem, ut nullus dubito latinis bonae notae codices ibi superesse haud paucos, ita graecos esse paene despero. Fac tamen esse. ecquis usus thesauri defossi et inaccessi? An patet aditus? et qui? Fac me quaeso hac de re certiozem. Bene vale, vir illustris. . . . Iterum bene vale. Scripsi Lipsiae d. 17. Augusti 1770.

Adr.: A Monsieur | Msr. de Oeffel Conseiller de Cour et Bibliothe-  
caire de S. A. S. Monseigneur l'Electeur de Baviere | a | München.  
franco Rürnberg

408. *An Gerard Meerman in Haag.*

(Original im Haag, wie 274, Nr. 16. Abschrift des Herrn Dr. Bijvanck.)

Viro illustri | Gerardo Meermanno | spd | HReiske

Redit ad Te, Meermanne, Vir illustris, pittacium, de codicibus Aristideis, quorum tu mihi benignus fecisti copiam, suo tempore reddendis cavens, a me subsignatum. Mentem tuam si recte percepi, donatas mihi vis schedas illas dissolutas codicibus adjectas. Accipio donum lubens et magna cum gratiarum actione. Quae tu contemnere videris, istiusmodi quippe divitiis affluens, ego pauperculus magni facio. Conferrem me protinus ad provinciam hanc capessendam, si res familiaris sineret, sumtibus in Demosthenem faciendis, qui sunt ingentes, paene exhausta. Facile iudicatu est, quantis premar curis, quanta consiliorum inopia, desertus ab amicis, qui paene solus necesse habeam enorme impendium facere. . . . Quartum volumen, aestate proxima futura sub prelo sudaturum, Lysias Taylori meis accessionibus auctus implebit. quintum reliqui oratores graeci minuti, ad quos ornandos si quid habet bibliotheca tua, Meermanne, rebus lectissimis instructissima, imperti quaeso, pro solita tua liberalitate, atque ardore bonas literas ornandi, cujus fama, nemo est paulo humanior, ad quem non permanarit. Ad hos enim emendandos, qui sunt corruptissimi,

a criticis ab Aldi inde aetate derelicti<sup>1)</sup>, et paene dixerim prorsus ignorati, praeter Aldinam et ingenium, adjumentorum mihi plane nihil est in promptu. Subito inter scribendum in mentem venit consilii, quod tametsi vereor ne minus probes, haud tamen te celabo. Rem facio, ut par est, arbitrii tui. . . . Abundas opibus, mi Meermanne, id quod tibi bona fide congratulor, rogoque deum, ut diu te sinat tuosque salvos et sospites istis copiis frui. Praeterea splendidus es, et laudis amans, et egregie magnanimus. Accendit haec me tua et fortuna et indoles ad audendum. Sed quid? nil, nisi quod aequum humanumque sit, tuaque perinde meaque persona dignum, ut nempe te rogem, ut bis mille florenos hollandicos ad sexennium mihi sine foenore credas mutuo. Reddam bona fide, si potero, etiam citius, quam primum impensas e venditis Aristidis exemplaribus recuperavero. Facile hoc tibi factu est, minutum hoc mihi indulgere, qui pleno ex fonte haurias; neque praeterea verendum tibi est, ne jacturam facias. Nemo fuit unquam, quem deceperim. Locum si dabis precibus hisce meis, spondeo me facturum, ut ineunte vere proximo Aristidis excudendi fiat initium, eaque contentione in opere urgendo usurum esse, ut intra biennium prelo absolutum sit. Fac me quaeso brevi certiore, hac de conditione quid tibi videatur. Ernestium seniore, cum quo mihi non optime convenit, ipse cum convenire reformidarem, per schedulam de quaesito tuo<sup>2)</sup> admonui. Nil respondit. Paulo post rus abiit. Sed in urbem ubi redierit, nullus dubito, quin ipse per literas tibi sit responsurus. Bene vale, Vir Illustris, neque patere ab hujus epistolae argumento, quod haud infitabor cupiditati finitimum esse, de tua erga me voluntate quicquam deteri. Scripsi Lipsiae Calend Octobr. 1770<sup>3)</sup>.